C O N S I L I O R V M  
S I V E  
R E S P O N S O R V M  
A V G V S T I N I B E R O H I B O N O N I E N .

I . C . P R A E S T A N T I S S I M I

Volumen Secundum ,

V L T I M A R V M V O L V N T A T V M , S V C C E S S I O N V M ,  
& Legitimationum materias distinctè continens ,

H A C P O S T R E M A E D I T I O N E A B I N N V M E R I S  
*erroribus repurgatum.*

Cum Summarijs , & Indice rerum , ac verborum locupletissimo .

V E N E T I I S ,  
Apud Franciscum Zilettum .

M D L X X V I I .

# A V G V S T I N I B E R O II

## I V R I S C O N S V L T I B O N O N I E N S I S

### C O N S I L I O R V M

### Volumen Secundum.

S U M M A R I V M .

- 1 Constitutum peritoris est iniquum, & iniustum sequens excusat.
- 2 Et in quibus personis maxime hoc verum sit.
- 3 Excusatur ab expensis, qui pro se unius doctoris opinione habet.
- 4 Grammatico ex consilio sapientis quomodo succurratur.
- 5 Protocollo quod esse dicatur, & in quo differat ab extenso in libro rogatione.
- Originalis quod esse dicatur, & nro. 31. & 64.
- Protocollo, sive matrice scriptura magis statur, quam scriptura ex transcriptione, & instrumento in publicam formam redatto, ubiquecumque hanc hanc aliquip exstet differunt.
- Exempla proprii dicuntur orationes scriptae ex protocollo, sive ex originali matrice assumptae.
- Instrumento dato parti, & libro notarii inter se differentibus, sed non est Libro notarii.
- Ex protocollo, & libro notarii differentibus, statur protocollo, & originalis scriptura etiam cancellata.
- Nisi ita est abrasi, & cancellata, ut legi non posset, tunc euna libro flandina est.
- Scriptura notarii non potest dici originalis, neque fidem facit, que non habet diem, mensim, annam, testes de scriptis, notarii subscriptioem, & illa verba alia, seu publicatum &c.
- Instrumentum publicum ex scriptura imperfette affini non potest.
- Testamenti scriptura manu testatoris scripta etiam inter liberos non valeret, nec probatur, ut testamētum, nisi letita, & publicata sit, & ex isti nominis testis, & dies fuerint in ea appositi nam. 76.
- Contractus imperfectus dicitur, qui non fuit leitus, nec publicatus partitur.
- Testatores voluntas, ut lex ferenda.
- In testamento manu testatoris scripto omnis falsitatis sufficiunt voluntarum declaratur infra nro. 63.
- Testatoris voluntas ex instrumento testamēti formiter descripro ostenditur, & nro. 61.
- Ex instrumento tres eruntur presumptiones.
- Testatoris voluntas ex testamēto etiam invalido, minimeque solenni colligatur.
- Notarii silent, & non in confidende, de scribendis, & custodiendis certis actibus, & scripturis, & cui scriptura stetur, & nro. 64.
- Instrumentum fidem si videret, quod recurvendum sit, & nro. 65.
- Originalis, & protocollo penes notarium debet remanere, & id quod est penes ipsum primum esse presumitur, & nro. 61.
- Notarius, qui de protocollo errante in omnibus solemnis in instrumento requiri, potest, & debet illa ex proprio officio apponere. Contra nro. 70. Quid declaratur nro. 71.
- Testamētum scilicet valere presumendum est, nisi contrarium probatur, & nisi de virtute visibili constet nam. 72. & 74.
- Testamētum manu testatoris scriptum in testibus valeret: Quid declaratur nro. 75.
- Testamētum in quo quinque testimoniis propter causulam codicillare in eo appositam valeretur causa dolorum.
- In testamento ad placitum solum iuramentum solennitas servatur.
- Scriptura manu diuersorum scriptorū sufficere sit, si notarius de scriptorū diversitate innotescat non faciat.
- Protocollo manu notarii rogati, & non alterius omnino scribendum est & nro. 33.
- Impermalitera notarii quando, & quomodo fidem faciat.
- Testatoris voluntas, qui per testes, & aliquam scripturam probari potest, potest non debet, quantum scriptura fuerit invalida,

- quando testator anticipatim testari voluit: Nisi effet virtus in protocollo, quid exstare.
- Nisi alia solennitas, & requisita deficiant.
- Omnis solennitas testamēti scilicet imperialis, & simplicitate notarii ultimum distat.
- Maxime in ipsa, qua ad iuris rigorem conformandum sunt inducētae.
- Scriptura propter repugnantiā, & in circumscriptione visitatur.
- Cancellatio quando praedictae fiduci instrumenti in reliquis non cōcessari, & quando non.
- Notarius quando de cancellatione per ipsam facta in instrumento attestacionem facere possit.
- Placita voluntas nulli valeret, si testes pauciores quā instrumentum.
- Testamētum nomina in instrumentis, & instrumentis quomodo, & cōcū quibus qualitatibus describendas sint.
- Persone cōdatabus demonstrationibus exprimi, & certificari debet;
- Notarius, & testes de solennitate instrumenti a testatore rogati esse debent & nro. 44.
- Debet etiam ipsi testatorum tempore, quo fit testis, cognoscere, & hoc in testib[us] scribendum est, vel saltem dici debet in testamento, aut notarium, aut testis illius cognoscere.
- Testes rogati, & adhibiti esse debent de fulcitate testamēti, aliquid resbam: utrum vero valeret.
- Notarius autem, & quando sole uitatem ab eo per errorem amissam posuit ex proprio officio supponit, & nro. 47.
- Instrumentum, seu testamētum, in quo ex defectis, & culpa notarii solennitas deficiat, praesumitur falsum.
- Testes, & notarius autem, & quod presumuntur rogati ex eo, quod in protocollo, & testamento descripti sunt, & se describi possunt fuerint.
- Testis est inter liberos non valeret, si in eo non sit scriptum, atque ex publicatione &c. quoniam testium nomina descripta sunt, & nro. 51.
- Ex scriptaria cancellata, & interlocuta arguō assumē non debet.
- Testamētum etiam inter liberos, nonneq[ue] aliud instrumentum debet apparet esse legitimum, & publicatum ad hoc, ut valeret.
- Testamētum est inter liberos scriptura diem, & consilium & curia loco nominis Imperatoris, aut p[ro]p[ri]e.
- Instrumentum ad hoc, ut valeat, id est faciat, a notario legitime creata confessio, & scriptum esse debet.
- Notarii privilegia non gaudent etiam de scriptis in matricula notariorum, nisi matriculatio officium exercere solitus sit.
- Forma in testamēto omnino obseruanda.
- Negativa materia per se dicitur de iure probata, & suadet.
- Alexander consil. 14. nro 6, volit, declaratur.
- Testamētum nullius ratione solennitatis omisſa, aut alia causa nullius tribuit exceptionem, nec peritiorum.
- Voluntas testatoris ex testamento non lectio, nec publicatio non valeret, ut testamētum, neque ex ea quicquam potest potest.
- Originalia penes quem debentur remanere.
- Protocollo, & prima originalis scriptura propria, & verē q[ui] sunt.
- Sed in consil. 277. lab. 2. decr. 4. stat.
- Notarii silent, & consuetudo non est lacerare, & cancellare primam scripturam, seu imbrevia eam, postquam illius tenore in libro extenderunt.
- Nec potest impune prima originalis, & sua protocolla lacerare.
- Sed debent ea penes se retinere, & custodiare.
- Esi laceraverit, quandoq[ue] possunt ab vocatore queri.
- Testamētum, in quo à notario scriptum omisſa solennitas, qua ex suo officio apparet debebatur, testem falso.
- Testis in dubio presumat valere, nisi de virtute visibili constet, & nro. 74.

- 77 Clavis codicillaris non operatur, ut testamentum invalidum valeret tanquam ultima voluntas, nisi illud testamentum faciat legatum, & publicatorem, & in eo fuerint descripti testes cum expressionibus requisitorum, quod si in eo sit scriptum testes, seu notariorum cognovisse testatorum.
- 78 Testamentum, in quo multe fuerint ad plia causas legitata, valeat quoad plia legitata, ut non quoniam ultra, sed in eo sola irrogantiam, & non iuris positionis solemnitas servata sit.
- 79 Nec quoad legitata ostendit, si in testo uno fuerint descripti testes, cum non nominabas proprie, & cum demonstracionibus requisitorum.
- 80 Et nisi dies, & nomine Papae in illo admittuntur.
- 81 Nisi in testamentum fuerit testam, & publicationem.
- 82 Remedium. I. si C. de edict. I. in. Adria, tollen. & statuti transfruentis ipso iure possessionem in baredes absque alia apprehensione dicuntur merita possessorum.
- 83 Et quae possest per vernac. remedium acquiratur.
- 84 Testam. & artificio.
- 85 Est, debitor vera possestionis.
- 86 Neque tribuit possestionis recuperanda.
- 87 Heret, cui possest ex statuto ipso iure acquiritur, inventat etiam remedium I. si C. de edict. I. in. Adria, tollit. & alia possestionis ad pescantur utrunt, & efficiem possestionem acquirentur.
- 88 Possessio in heredem per placitum ipso iure in illam transfruent possestionem non dicitur continuata, si ea marina possestore statim per alias fuisse apprehensa.
- 89 Erat apprehensio corporalis, vel saltem animus in ea acquirendus requiratur.
- 90 Heret, qui ipsius in testo ad hoc, ut vigore statutum, sive remedium d. l. f. C. de edict. dñe. Bar. tollit, possit in possessione in mitti, si est coram indice originalis testamenti, & protocollo producere, si adulteraria petat, non autem instrumentum publicum, aut ex eius sum aliud si non producatur, non est immixtio inventio iusta.
- 91 Et si, inventum dicit enim ratio videlicet carete.
- 92 Laudato. & conformatum sicutum pro absentia cum premisso ratione, si abenti aut prædicto, ut oīsi confidetur, & ratiocinatur ex eo aliquod in iure prædictorum non convenienter absconderetur.
- 93 Lancti regis, & exequatio suspicatur per petitionem redactio nis ad arbitrium bene viri.

## E P I T O M E.

TESTAMENTVM non valere, nec ex eo immissionem in possessionem bonorum hereditarios posse cedendi demonstretur, quoniam protocollum, seu prima, & originalis scriptura testi subscripta & foliaria requisita non habeat, ita in substantialibus cancellata, cum extenso discordet, & multos defectus de quibus hic sic mentio patiar, quatuor in libro rogationis, & extensori ipsius notarii rogati, & testo per eum in publica formam redacto, & parti tradito omnia subscripta & foliaria requisita appareant.

## C O N S I L I V M P R I M U M.

*Dei Opt. Max. auxilio inuocato*

N P R A E S E N T I c. in qua illustris Comes Guido Bango nus sapientis filio suu protulit laudu, et sent q. plura examinanda, & discutienda, quae coram variis iudicibus, & personis fuerint agitata; sed studens breuitati, quo ad possum, super iis tamen, que rem, tamq. opinent, sive insisterent, & iis recipiunt, q. dependent a filio, sive q. a prefato Comite lanci latu fuit, qui quidem illustris Comes, quamvis dicto filii reiecit, & neglecto potuisse laudare, cum ei potestate libi possit a parti-

## Consiliorum

bns illi elegit, cuius filio laudare potuit, quemadmodum in compromissio ptingitur, per ea, quae latet in tractat Bar. in l. i. §. i. plures. & de cetero, cum iiii, ibi positis per Alex. & alios & in e. cum oīli. vni. Anit. extra de arb. & Rom. in rub. de arb. col. i. 3. cum aliis pluribus, quae postea allegari. In ipso cœctur latius excularus & eo, quod consilio sapientis & doctoris auctu legendis suaua prouulit latius, & si male, & iniuste, hoc potius est imparitate consiliori, qui negotiū non bene discussit q. pre dicto illustri Comiti, qui princeps est optimus, arq. i. illis, argumento coru, quae dicuntur Bar. in l. in bonorum & de bo. poss. generali, q. ille q. pecuniam pñluit, cuiusq; consilium sequitur, excusat, quoniam iniqua, & iniusti fecerit, & illius consilii sequi non teneatur, ut l. Tiriū, & Meucciū in prim. ff. de ad min. tut. Nam ei credendo, & suum consilium sequendo excusat, quia credendi, & consequenter erroris quoque iustam causam habet. Quod maximè venit est in personis, quae per se non debent scire, ut sunt milites, & huic modi. arg. l. i. in prim. C. de iure deliber. p. tex. in d. l. in bonorum, & l. regula. ff. de iuris, & facti ignoran. Et dicit Petrus de Anc. in cle. ne Romani in primis elect. quod habes pro se opinionem viuis doctoris & cœctur ab expensis, quia dñ in istam habuisset camilitigandi & Balan. Liuris. C. qui admitti, veluti et refert Alex. in d. l. in bonoru. inquit, q. notarius. q. testimoniis in istam debet facere finis consilium sa pennis, si aliqua no apponenda de consilio sapientis apposuit, non tenetur de falso, quia credendo sapienti excusat, & Vicarii Castro, qui non tenetur esse periti, si malum sapientis consilium sequatur, non tenetur in vindicatur, vi dicit Alex. in apoth. ad Bar. in d. l. i. §. si plures. Excusandus est ergo illustris Comes, si sequitur de malo, q. illi peritius errauit, quia non illi, sed consiliori est imputandum, & ideo ei, qui ex tali consilio fuit gravatus, inculpatus est, vel aduersus consilium, q. debuit, prout tenetur fideliter, p. vitaq; parte consilium, e. non Jane. i. 4. q. 5. I. i. m. de afflictis finis q. plene reflectit, & ponit Spe. in tir. de requisit. confi. in s. vni. co. & haberetur in rub. ff. de arb. per Rom. vel per viam reduc. finis q. habetur per Bar. in d. l. i. §. si plures, & maxime, q. recurrit ad consilium sapientis non ex necessitate a lege, vel statuto imposita, sed ex conventione, & consentiu partium, ut ibi per Bar. & alios & p. Ro. in consi. 2. 8. & 10. de l. in consi. 1. 3. C. Principalis iraque dubitatio super qua infundendum est, in eo vertitur, Utrum testi, quod adseritur factum a Gaspare, sit de jure firmum, & validum, adeo q. ex eo D. Eleanoria hñs in illo instituta possit succedere, exclusis dominis Hieronymo, & Nicolao patribus dicti Gasparis volentiibus, & petebibz succedere abiente stato, put fuit p. illustris Comite landatum. Ad cuius dubij decisione ante q. venia, præmitto, q. in effectu quatuor testi scriptura referuntur, una, ut dñ scripta manu Gasparis testatoris reperta in quadam capitulo ipsius sine die, mense, anno, consule, indictione, & loci appositione, item absq; testibus descriptis, nec in fine subscriptione alicuius psona publica, sive privata, sed solu cu nominis Christi appositione in principio eiusdem. Alia, & secunda reperit scriptura eiusdemmet tenoris in effectu scripta, ut dñ manu alterius, quā restatoris, quae in sui principio habet nomē Christi, annū videlicet 1522, & diem nonā Augusti, annum tñ, & diem cællatum, seu interlini, & in fine post inscribōne heredis, & post clavis codicillare immediate sunt descripta locutus, & notariellus, & q. testes fuerint a testatore rogati per hanc verba videlicet, Actum Nutrix in ecclesia &c. p. plentibus testibus vocatis, & rogatis &c. c. cu expressione nominis testi, prout in dicta scriptura apparent, tamē omnia sunt corrupta,

mento cōtinetur, ergo nec vt ultima uoluntas, nec in uim pacti ualeat debet, quoniam non fuit si amplius ceteri fidicominis renunciatum, sed vt certi modo sucedatur, vt in l. hereditas eam ibi not. C. de pactis conuen. Alex. Barto. Sc alij in l. stipulatio hoc modo ff. de uerbo oblig. & in l. f. C. de pactis cum similiibus. ¶ Vtimo t̄ transactio facta, & fundata fuit iuper lite praeclui, & futura occasione legitimatio-  
 nis facte de Ludouico inter ipsum D. Ludouicum, & dictos fratres de Felicinis, & sic super certa cau-  
 sa, qua nulla est, & ad non causam reducitur, ergo  
 causa fallax existente rescindit debet, vt per torum ff.  
 de cond. cauſ. non sequi. & in specie in ter-  
 minis nullis, quando transactio fundata est super li-  
 te morta, aut futura, q̄ non ualeat, quando nulla est;  
 nec speratur esse ex causa de p̄terito, uoluit Alex.  
 in cons. 1. uol. 2. qui plures allegat, & ita concludit,  
 & probatur ex definitione transactionis, de qua ha-  
 betur per Azon. in summa C. de trans. l. 1. ff. cod. tit.  
 & in l. 2. C. cod. & plenē per Dec. in cons. 1. 2. & in  
 cons. 4. 7. namq̄ cessante causa finali contractus cel-  
 sat contractus, vt ibi. & Bal. in l. nec apud. C. de hac  
 instit. & t̄ in dubio illa causa, quae principaliter fuit  
 expressa, & considerata, censetur finalis, vt in l. 1. in  
 prin. ff. ad Macedon. ibique Bart. ff. de her. inst. J. re-

## Consiliorum

gula §. & licet ff. de iuri, & fac. signo. & Dec. in cons.  
 43 filio 600. & t̄ ex quo causa expresa in transactione  
 concernit consanguinitatem, & illius coniugatio-  
 nem, & quantitas remissa est magna, causa dicitur  
 finalis, & talis, q̄ praesumitur, q̄ si contraentes se-  
 uillent causam esse falsam, non contraxissent, Bart. in  
 in cons. 27. l. 1. & colligitur ex not. per Barto. in l.  
 demonst. §. quod autem in pen. col. ff. de cond. & de  
 mon. idemque uolunt Barto. Bald. & Ang. in l. eam,  
 quam C. de fidicom. & hæc in contractibus etiam  
 locum habere uidentur ad tradita per Bart. in d. §.  
 quod autem in e. q. Sed inter prefatos dominos trā-  
 ligentes ratione dictæ legitimatis non erat, nec  
 esse poterat lis, nec quæsto, propterea quia de legi-  
 timatione non erat disputandum inter ipsos con-  
 traentes in uita D. Ludouici, sed solum post illius  
 mortem inter Ludouicum legitimatum, & dictos  
 fratres de felicinis, ergo transactio tanquam in sui  
 substantia defectua nulla fuit per ea, quæ habentur  
 per Alex. in dicto cons. 1. & per Barto. & Joan. de  
 Imol. in l. de pupillo §. si in pluribus in 2. col. ff. de no-  
 ni oper. nuncia. & glo. fina. in l. empator §. Lucius ff.  
 de pactis. Et hæc pro informatione iurium nobis  
 illum dominorum fratrum de Felicinis nunc dicta  
 sufficient. Laus Deo.